<sup>148</sup> “Si enim Deus omnium causa est, est eius cui est esse, et eius cui non est esse, causa est Deus. Sed si causa, non est id quod non est. Causa enim ut ón est: quippe unde et a qua sid id, cui futurum est óv. Et hoc ipso, causa vere super óv. Quod igitur nondum óv, id est, quod non est; ad hoc, óv causa est. Ideo πρόον dicitur, et iuxta istam rationem causa est Deus, et eorum quae sunt, et eorum quae non sunt”. Victorinus Afrus, P. L. VIII, *Liber de Generatione Verbi Divini. Ad Candidum Arianum*, 1021, III.

<sup>149</sup> “Hoc autem quod est esse, communiter invenitur in omnibus rebus, quantumcumque diversi” (“Todas las cosas, por muy diversas que sean, coinciden en algo común a todas: *el ser*”). Tomás de Aquino, *Summa Theologiae*, q. 65 a. 1.

<sup>150</sup> “Prima rerum creatarum est esse et non est ante ipsum creatum aliud”. Proclo, *Liber de Causis*, IV; que corresponde al nº 138 en *Institutio theologica*: “Πάντων τῶν μετεχόντων τῆς θείας ιδιότητος καὶ ἐκθειουμένων [...]” (“De todos los principios que participan del carácter divino y están por ello divinizados, el primero y el más alto es el ser”). Proclo, *Elementos de teología*, p. 134.

creado, eso es difícil de admitir<sup>151</sup>, así lo vio Santo Tomás y por ello su crítica<sup>152</sup>, pero reparemos en que, en lo que se refiere al carácter entitativo de las cosas producidas, el Aquinate está de acuerdo: “El ser mismo es el efecto más común y más íntimo de todos los demás efectos”.<sup>153</sup>

Cada uno con su propia formulación pero una gran cantidad de filósofos medievales coincide en que las cosas son entes puesto que tienen ser. Esta visión hasta cierto punto contraria a la cosmovisión griega es lo que debemos entender por “entificación de la realidad”, ya que se está considerando a la realidad desde el punto de vista de su “ser-creada”. Para latinos y medievales ser es “ser-creado”. Es el segundo problema a evitar en este trabajo; pero aún faltan por revisar dos más.

- *La visión subjetual de la realidad.*

Como comentábamos al final de la primera parte se entiende comúnmente que las cosas son compuestas entre substancia y accidentes. En Grecia la idea de que las cosas tienen rasgos inteligibles y sensibles, y que coinciden en un mismo ente sin confundirse, ha tenido historia afortunada en el pensamiento filosófico. La filosofía latina y medieval no modificó gravemente esta idea si bien contribuyó a su complejidad asignándole un ámbito distinto al pensado por los griegos. “Ser” y “ente” no son dos entidades distintas, pero tampoco son lo mismo. Todo ente tiene ser y, sin embargo, éste no puede reducirse a aquél. El ser es la razón formal de la creación, esto es, un carácter de todo ente por ser